
DECIZIA (PESC) 2025/1443 A CONSILIULUI

din 15 iulie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile 
destabilizatoare ale Rusiei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 8 octombrie 2024, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2024/2643 (1).

(2) Uniunea rămâne de neclintit în condamnarea activităților răuvoitoare ale Rusiei îndreptate împotriva Uniunii, 
a statelor sale membre, a organizațiilor internaționale și a țărilor terțe.

(3) La 26 iunie 2025, Consiliul European a adoptat concluzii în care a condamnat campania hibridă continuă a Rusiei, 
inclusiv sabotajul, perturbarea infrastructurii critice, atacurile cibernetice, manipularea informațiilor și ingerințele 
informaționale, precum și încercările de a submina democrația, inclusiv în procesul electoral. Consiliul European 
a subliniat că va utiliza pe deplin toate mijloacele disponibile, inclusiv setul de instrumente al UE pentru 
contracararea amenințărilor hibride, pentru a preveni, a descuraja și a răspunde în mod specific amenințărilor 
hibride ale Rusiei.

(4) Având în vedere gravitatea situației, Consiliul consideră că ar trebui să fie adăugate nouă persoane fizice și șase 
persoane juridice, entități sau organisme pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor 
prevăzută în anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643.

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2024/2643 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 15 iulie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1443 15.7.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj 1/12

(1) Decizia (PESC) 2024/2643 a Consiliului din 8 octombrie 2024 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare 
ale Rusiei (JO L, 2024/2643, 9.10.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2643/oj


ANEXĂ

Anexa I la Decizia (PESC) 2024/2643 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea „A. Persoane fizice” se adaugă următoarele rubrici:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„39. Andrey Yuryevich 
ROMANCHENKO

(rusă: Андрей Юрьевич 
РОМАНЧЕНКО)

Funcția: director general al Federal State-owned 
Enterprise «Russian Television and Radio 
Broadcasting Network» (RTRS) (Întreprinderea 
deținută de Statul Federal «Rețeaua Rusă de 
Televiziune și Radiodifuziune»)

Data nașterii: 16.10.1960

Locul nașterii: Moscova, RSS Rusă (în prezent, 
Federația Rusă)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Codul de identificare fiscală rus (ИНН) (INN): 
771515786260

Andrey Yuryevich Romanchenko este directorul general al întreprinderii deținute 
de Statul Federal «Rețeaua Rusă de Televiziune și Radiodifuziune» (RTRS), 
o întreprindere rusă federală unitară cu scop lucrativ de importanță strategică, care 
exploatează infrastructura terestră de radiodifuziune și televiziune în Rusia. 
Romanchenko, care a fost numit director general de către președintele rus, 
conduce RTRS, care joacă un rol direct în punerea în aplicare a politicilor atribuite 
Guvernului Federației Ruse prin furnizarea infrastructurii și a capacităților tehnice 
pentru transmiterea așa-numitelor «canale de televiziune și radio panruse 
obligatoriu accesibile publicului», cum ar fi Pervyi Kanal sau Rossiya 24, care 
diseminează propaganda de stat rusă.

Sub conducerea lui Romanchenko, RTRS a jucat un rol esențial în înlocuirea 
efectivă a vechilor sisteme ucrainene de radiodifuziune din regiunile ocupate cu 
o rețea care transmite conținut aprobat de Guvernul Federației Ruse, menit să 
suprime opoziția, să alinieze populația locală la politicile ruse și să pună sub 
semnul întrebării legitimitatea guvernanței Ucrainei în teritoriile ocupate. Acest 
lucru subminează în mod direct capacitatea populațiilor locale de a avea acces la 
informații diverse și independente. Extinderea operațiunilor RTRS în teritoriile 
ocupate este facilitată de Guvernul Federației Ruse, care acordă RTRS dreptul 
exclusiv de a instala infrastructură de transmisie în teritoriile ocupate. Prin 
supravegherea și conducerea acestor operațiuni, Romanchenko facilitează în mod 
activ obstrucționarea accesului la informații diverse și independente, asumându-și 
astfel responsabilitatea pentru utilizarea manipulării informațiilor.

Prin urmare, Romanchenko, în calitate de șef al RTRS, beneficiază de pe urma 
politicilor atribuite Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință 
democrația și stabilitatea în Ucraina și care subminează suveranitatea și 
independența Ucrainei și le pune în aplicare, implicându-se în sau facilitând în alt 
mod utilizarea manipulării informațiilor și a ingerințelor informaționale.

15.7.2025

RO
JO

 L, 15.7.2025

2/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

40. Vladimir NAIDENOV

(rusă: Владимир НАЙДЕНОВ)

Funcția: director al Departamentului pentru 
coordonarea dezvoltării infrastructurii de 
comunicații în noile teritorii al Întreprinderii 
deținute de Statul Federal «Rețeaua Rusă de 
Televiziune și Radiodifuziune» (RTRS)

Sexul: masculin

Cetățenia: rusă

Vladimir Naidenov este directorul Departamentului pentru coordonarea 
dezvoltării infrastructurii de comunicații în noile teritorii din cadrul Întreprinderii 
deținute de Statul Federal «Rețeaua Rusă de Televiziune și Radiodifuziune» (RTRS), 
o întreprindere rusă federală unitară cu scop lucrativ de importanță strategică, care 
exploatează infrastructura terestră de radiodifuziune și televiziune în Rusia. 
Vladimir Naidenov este subordonat directorului general al RTRS, Andrey 
Yuryevich Romanchenko, care conduce RTRS și joacă un rol direct în punerea în 
aplicare a politicilor atribuite Guvernului Federației Ruse. RTRS furnizează 
infrastructura și capacitățile tehnice pentru transmiterea așa-numitelor «canale de 
televiziune și radio panruse obligatoriu accesibile publicului», cum ar fi Pervyi 
Kanal sau Rossiya 24, care diseminează propaganda de stat rusă.

În funcția sa în cadrul RTRS, Vladimir Naidenov a jucat un rol esențial în înlocuirea 
efectivă a vechilor sisteme ucrainene de radiodifuziune și televiziune din regiunile 
ocupate cu o rețea care transmite conținut aprobat de Guvernul Federației Ruse, 
menit să suprime opoziția, să alinieze populația locală la politicile ruse și să pună 
sub semnul întrebării legitimitatea guvernanței Ucrainei în teritoriile ocupate. 
Acest lucru subminează în mod direct capacitatea populațiilor locale de a avea 
acces la informații diverse și independente. Extinderea operațiunilor RTRS în 
regiunile ocupate este facilitată de Guvernul Federației Ruse, care acordă RTRS 
dreptul de a instala infrastructură de transmisie în aceste regiuni.

Prin urmare, Vladimir Naidenov, în calitate de director al Departamentului pentru 
coordonarea dezvoltării infrastructurii de comunicații în noile teritorii din cadrul 
RTRS, facilitează obstrucționarea accesului la informații diverse și independente 
prin coordonarea dezvoltării infrastructurii RTRS în teritoriile ucrainene ocupate 
și, prin urmare, pune în aplicare politici atribuite Guvernului Federației Ruse care 
subminează sau amenință democrația și stabilitatea în Ucraina și care subminează 
suveranitatea și independența Ucrainei, implicându-se în sau facilitând în alt mod 
utilizarea manipulării informațiilor și a ingerințelor informaționale.

15.7.2025

JO
 L, 15.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj
3/12



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

41. Dmitri BUIMISTRU Funcția: prezentator TV, actor; blogger

Data nașterii: 26.11.1992

Locul nașterii: Chișinău, Republica Moldova

Cetățenia: Republica Moldova

Sexul: masculin

Dmitri Buimistru se implică în mod intenționat în manipularea coordonată 
a informațiilor și în ingerințe informaționale coordonate, acționând în calitate de 
propagandist principal pe MD24, un canal de televiziune online cu sediul în Rusia 
creat de Ilan Șor în urma retragerii licențelor posturilor sale de televiziune 
anterioare pentru diseminarea dezinformării rusești. În acest scop, Buimistru 
răspândește în mod deliberat afirmații vădit false, demontate în mod sistematic de 
verificatori independenți ai veridicității informațiilor, în ceea ce privește atragerea 
Republicii Moldova în conflict de către NATO, revocarea iminentă a neutralității 
constituționale, «românizarea» instituțiilor, prezentarea eronată a implicațiilor 
constituționale ale referendumului privind UE și statistici comerciale inventate.

Mai mult, participarea sa la campanii de dezinformare sincronizate pe mai multe 
platforme este evidențiată de scandalul referitor la echipamentele de supraveghere 
ale ambasadei Rusiei din iulie 2023, în care mesajele sale au fost perfect 
coordonate cu alte canale de informare pro-Kremlin, demonstrând o organizare 
centralizată. În plus, proiectul «SOSEDI» al lui Buimistru a fost identificat ca fiind 
un instrument-cheie într-o operațiune mai amplă de influențare externă. 
Promovarea sistematică de către acesta a altor surse de informații pro-ruse și 
implementarea unor tactici de comunicare coerente concepute special pentru 
a submina suveranitatea, integrarea europeană și procesele democratice ale 
Republicii Moldova confirmă, de asemenea, implicarea sa deliberată în 
manipularea coordonată a informațiilor în scopul servirii intereselor de 
destabilizare ale Rusiei în Republica Moldova.

Prin urmare, Dmitri Buimistru este răspunzător pentru acțiuni și politici atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință stabilitatea într-o țară 
terță, pune în aplicare astfel de acțiuni și politici și le sprijină, prin implicarea, în 
mod direct sau indirect, în utilizarea manipulării coordonate a informațiilor și 
a ingerințelor informaționale coordonate.

15.7.2025

RO
JO

 L, 15.7.2025

4/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

42. Veaceslav VALICO Funcția: activist

Data nașterii: 10.8.1977

Locul nașterii: Chișinău, Republica Moldova

Cetățenia: Republica Moldova

Sexul: masculin

Veaceslav Valico a participat, alături de Anatolii Prizenko, o persoană fizică inclusă 
pe lista Uniunii, la operațiunea rusă de destabilizare referitoare la desenarea stelei 
lui David pe străzile din Paris, în urma atacului Hamas asupra Israelului din 
7 octombrie 2023, în schimbul unor compensații financiare și pentru a crea 
tensiuni în societatea franceză.

Mai mult, Veaceslav Valico este implicat în diseminarea sistematică a dezinformării 
în Republica Moldova și Ucraina, ca parte a activităților hibride răuvoitoare ale 
Federației Ruse.

În plus, Veaceslav Valico este asociat cu Anatolii Prizenko, care este o persoană 
inclusă pe lista Uniunii. Asocierea lor datează dinainte de colaborarea lor la 
incidentul de la Paris.

Prin urmare, Veaceslav Valico este răspunzător pentru acțiuni și politici atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință stabilitatea într-un stat 
membru și, prin urmare în Uniune, și în țări terțe, pune în aplicare astfel de acțiuni 
și politici și le spijină, prin planificarea, dirijarea și implicarea, în mod direct sau 
indirect, în utilizarea manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

43. Simeon BOIKOV Funcția: blogger pro-rus

Data nașterii: 15.2.1990

Locul nașterii: Sydney, Australia

Sexul: masculin

Cetățenia: australiană/rusă

Simeon Boikov este un activist australian pro-rus cunoscut sub pseudonimul 
«Aussie Cossack» (Cazacul australian). El este recunoscut pentru diseminarea 
discursurilor și dezinformării pro-Kremlin, în special în ceea ce privește pandemia 
de COVID-19 și invadarea Ucrainei de către Rusia. Boikov a fost, de asemenea, 
implicat în răspândirea dezinformării legate de alegerile prezidențiale din SUA din 
2024, în special prin plata unui influencer american pentru a posta un material 
video fals al Storm-1516 care prezintă în mod neadevărat fraude la vot în Georgia.

Prin urmare, Simeon Boikov este răspunzător pentru acțiuni și politici atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință democrația, statul de 
drept, stabilitatea sau securitatea în Uniune sau în țări terțe, pune în aplicare astfel 
de acțiuni și politici și le sprijină, prin planificarea, dirijarea, sprijinirea sau 
facilitarea în alt mod a utilizării manipulării coordonate a informațiilor și 
a ingerințelor informaționale coordonate sau prin implicarea, în mod direct sau 
indirect, în utilizarea manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

JO
 L, 15.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj
5/12



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

44. Vitaly KULIKOV

(rusă: Виталий КУЛИКОВ)

Funcția: locotenent-colonel în armata rusă, 
conduce centrul de război electronic (EW) al 
Flotei Baltice

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Locotenent-colonelul Vitaly Kulikov este comandantul centrului de război 
electronic (EW) al Flotei Baltice, cunoscut și sub denumirea de 841st Separate 
Electronic Warfare Center (Al 841-lea Centru Separat de Război Electronic). Vitaly 
Kulikov supervizează exercițiile trupelor sale specializate în războiul electronic în 
regiunea Kaliningrad.

O serie de defecțiuni ale semnalului GPS în mai multe țări europene au fost legate 
de activitățile de război electronic de la Kaliningrad, inclusiv bruierea și falsificarea 
semnalelor GPS, fiind afectate în principal statele baltice. Aceste activități au 
perturbat aviația civilă.

Centrul EW al Flotei Baltice, sub comanda lui Kulikov, a primit echipamente de 
bruiaj și a desfășurat exerciții utilizând sisteme avansate capabile să perturbe 
comunicațiile în zone mari și este, de asemenea, implicat în planificarea, sprijinirea 
și executarea manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate care afectează statele membre ale Uniunii.

Prin urmare, Vitaly Kulikov este răspunzător pentru planificarea, dirijarea, 
sprijinirea sau facilitarea în alt mod a utilizării manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate care afectează în mod 
direct state membre ale Uniunii sau prin implicarea, în mod direct sau indirect, 
într-o astfel de utilizare a manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

RO
JO

 L, 15.7.2025

6/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

45. Yuri Illarionovich 
LASTOCHKIN

(rusă: Юрий Илларионович 
ЛАСТОЧКИН

Ucraineană: Юрій Iлларіонович 
ЛАСТОЧКIН)

Funcția: funcționar în cadrul Ministerului 
Apărării al Federației Ruse; lider militar; 
general-maior/general-locotenent; șeful Forțelor 
de Război Electronic ale Federației Ruse/șeful 
Forțelor de Război Radioelectronic (REB) ale 
Ministerului Apărării al Rusiei

Data nașterii: 18.8.1967

Locul nașterii: Rzhavka, regiunea Mogilev, RSS 
Belarusă (în prezent Belarus)

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Generalul-locotenent Yuri Lastochkin este șeful Forțelor de Război Electronic (EW) 
ale Federației Ruse. Yuri Lastochkin supraveghează acțiunile și exercițiile trupelor 
specializate în războiul electronic ale Rusiei, inclusiv cele ale celui de Al 841-lea 
Centru Separat de Război Electronic din regiunea Kaliningrad.

Recent, o serie de defecțiuni ale semnalului GPS în mai multe țări europene au fost 
legate de activitățile de război electronic de la Kaliningrad, inclusiv bruierea și 
falsificarea semnalelor GPS, fiind afectate în principal statele baltice. Aceste 
activități au perturbat aviația civilă.

Al 841-lea Centru Separat de Război Electronic din regiunea Kaliningrad, aflat sub 
comanda lui Lastochkin, a primit echipamente de bruiaj și a desfășurat exerciții 
utilizând sisteme avansate capabile de a perturba comunicațiile pe suprafețe mari; 
de asemenea, acesta este implicat în planificarea, sprijinirea și executarea 
manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate 
care afectează statele membre ale Uniunii.

Prin urmare, Y. I. Lastochkin este răspunzător pentru planificarea, dirijarea, 
sprijinirea sau facilitarea în alt mod a utilizării manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate care afectează în mod 
direct state membre ale Uniunii sau prin implicarea, în mod direct sau indirect, 
într-o astfel de utilizare a manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

46. Yevgeny SHEVCHENKO

(rusă: Евгений ШЕВЧЕНКО)

Funcția: fondator al TigerWeb

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Număr de identificare fiscală: 910202780107

Yevgeny Shevchenko este un dezvoltator web care s-a specializat de mulți ani în 
crearea de site-uri web. Este fondatorul Tigerweb, compania de internet care 
administrează rețeaua de manipulare informațională «Portal Kombat», care 
difuzează conținut pro-rus și vizează mai multe țări occidentale, inclusiv Franța, 
prin intermediul mai multor așa-numite «portaluri informaționale». Prin urmare, 
acesta este răspunzător pentru acțiuni și politici atribuite Guvernului Federației 
Ruse care amenință stabilitatea și securitatea în Uniune sau într-unul sau mai multe 
dintre statele sale membre, prin implicarea în utilizarea manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate sau prin facilitarea în alt 
mod a utilizării manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

JO
 L, 15.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj
7/12



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

47. Aleksey Nikolayevich 
SHAVROV

(rusă: Алексей Николаевич 
ШАВРОВ)

alias Andrey PETROV

(rusă: Андрей ПЕТРОВ)

Funcția: ofițer militar de securitate în cadrul 
Direcției principale a Statului-Major al Forțelor 
Armate ale Federației Ruse (GRU)

Data nașterii: 12.12.1989

Cetățenia: rusă

Sexul: masculin

Aleksey Shavrov este ofițer GRU implicat în operațiuni de influențare ale Rusiei 
care urmăresc destabilizarea Uniunii și a statelor sale membre. Activitățile nocive 
ale lui Aleksey Shavrov includ campanii de manipulare a informațiilor și de 
dezinformare în Republica Cehă și în alte state membre ale Uniunii. Prin 
intermediul asociatei sale care acționează din umbră, Natallia Sudliankova, Aleksey 
Shavrov desfășoară campanii de influențare, inclusiv prin orchestrarea diseminării 
de articole personalizate în diferite canale mass-media europene. Discursurile 
înșelătoare sau în mod flagrant false vizează sprijinirea intereselor de politică 
externă ale Federației Ruse și răspândirea influenței acesteia. În plus, conținutul 
este conceput pentru a contribui la subminarea încrederii publicului în valorile și 
procesele Uniunii, în democrație și în coeziunea Uniunii. Articolele conțin, de 
asemenea, discursuri manipulatoare specifice anti-NATO, anti-Ucraina și 
anti-ONG-uri. Aleksey Shavrov a dat instrucțiuni Natalliei Sudliankova să 
răspândească și să disemineze prin intermediul mass-mediei aceste mesaje de 
dezbinare pentru a amplifica conținutul lor polarizant. Aleksey Shavrov a oferit 
recompense financiare pentru îndeplinirea sarcinilor și pentru publicarea 
respectivelor campanii mass-media proruse personalizate.

Prin urmare, Aleksey Shavrov pune în aplicare acțiuni sau politici atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință stabilitatea sau 
securitatea în Uniune sau în țări terțe prin planificarea și dirijarea utilizării 
manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale 
coordonate.

15.7.2025”

RO
JO

 L, 15.7.2025

8/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj



2. În secțiunea „B. Persoane juridice, entități și organisme” se adaugă următoarele rubrici:

Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

„10. Federal State-owned Enterprise 
«Russian Television and Radio 
Broadcasting Network» (RTRS) 
(Întreprinderea deținută de 
statul federal «Rețeaua Rusă de 
Televiziune și Radiodifuziune»);

Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
«Российская телевизионная 
и радиовещательная сеть»

Adresă: 13, Korolyov street, Moscova, Rusia

Site web: https://moscow.rtrs.ru/

Locul înregistrării: 13, Korolyov street, 
Moscova, Rusia

Data înregistrării: 30.11.2001

Numărul de înregistrare: ИНН: 7717127211; 
ОГРН: 1027739456084

Întreprinderea deținută de statul federal «Russian Television and Radio 
Broadcasting Network» (RTRS) exploatează infrastructura terestră de 
radiodifuziune și televiziune a Rusiei. RTRS este subordonată direct Ministerului 
Dezvoltării Digitale, Comunicațiilor și Mass-mediei al Federației Ruse și 
funcționează sub conducerea unui director general numit de președintele Rusiei. 
RTRS furnizează infrastructura și capacitățile tehnice pentru transmiterea 
așa-numitelor «canale de televiziune și radio panruse obligatoriu accesibile 
publicului», cum ar fi Pervyi Kanal sau Rossiya 24. RTRS joacă un rol esențial în 
înlocuirea efectivă a vechilor sisteme ucrainene de radiodifuziune și televiziune din 
regiunile ocupate cu o rețea care transmite conținut aprobat de Guvernul Federației 
Ruse, menit să suprime opoziția, să alinieze populația locală la politicile ruse și să 
pună sub semnul întrebării legitimitatea guvernanței Ucrainei în teritoriile ocupate. 
Acest lucru subminează în mod direct capacitatea populațiilor locale de a avea 
acces la informații diverse și independente. Extinderea operațiunilor RTRS în 
regiunile ocupate este facilitată de Guvernul Federației Ruse, care acordă RTRS 
dreptul de a instala infrastructură de transmisie în aceste regiuni.

Prin urmare, RTRS pune în aplicare și beneficiază de pe urma politicilor atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință democrația și 
stabilitatea în Ucraina și care subminează suveranitatea și independența Ucrainei, 
implicându-se în sau facilitând în alt mod utilizarea manipulării informațiilor și 
a ingerințelor informaționale coordonate.

15.7.2025

JO
 L, 15.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj
9/12

https://moscow.rtrs.ru/


Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

11. 841st Separate Electronic 
Warfare Center of the Baltic 
Fleet (Al 841-lea Centru Separat 
de Război Electronic al Flotei 
Baltice)

841-й центр радиоэлектронной 
борьбы

Adresă: 238580, oblastul Kaliningrad, Yantarny 
settlement, Balebin street, 09643

238580, Калининградская обл., пгт.Янтарный, 
ул.Балебина, в/ч 09643

Tip de entitate: unitate militară

Locul înregistrării: regiunea Kalininingrad, 
Federația Rusă

Numărul de telefon: 8(40153)37-244

Unitatea militară 09643

Al 841-lea Centru Separat de Război Electronic este un element vital al unuia 
dintre cele mai puternice grupuri de război electronic din Rusia. Centrul este 
însărcinat să utilizeze tehnologia pentru a dezorganiza orice sistem de comunicații 
cu unde scurte, să desfășoare exerciții de război electronic (EW) pentru a perturba 
sistemele de navigație și comunicațiile radio ale inamicului, precum și să colecteze 
și să analizeze informațiile operative obținute prin observarea radiațiilor 
electromagnetice cu lungimile de undă scurte și ultrascurte.

Mai multe țări europene s-au confruntat cu defecțiuni ale semnalului GPS, care au 
fost atribuite activităților de război electronic desfășurate de Rusia, în special din 
Kaliningrad. Aceste activități includ bruierea deliberată și falsificarea semnalelor 
GPS, fiind afectate în principal statele baltice. Interferențele și manipularea 
semnalului GPS au îngreunat aterizarea avioanelor civile.

Al 841-lea Centru Separat de Război Electronic din Kaliningrad a primit 
echipamente de bruiaj și a desfășurat exerciții utilizând sisteme avansate capabile să 
perturbe comunicațiile pe suprafețe mari.

Prin urmare, Al 841-lea Centru Separat de Război Electronic, ca parte a forțelor 
militare ale Rusiei care fac posibilă utilizarea abuzivă a sectorului frecvențelor 
radio, este răspunzător pentru sprijinirea sau facilitarea în alt mod a utilizării 
manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate 
care afectează în mod direct state membre ale Uniunii sau pentru implicarea, în 
mod direct sau indirect, într-o astfel de utilizare a manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate.

15.7.2025

RO
JO

 L, 15.7.2025

10/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

12. BRICS Journalist Association 
(Asociația Jurnaliștilor BRICS)

Site web: bricspress.live BRICS Journalists Association (BJA) este o organizație neguvernamentală rusă care 
are legături cu Foundation to Battle Injustice (R-FBI) (Fundația pentru Combaterea 
Nedreptății), creată de Yevgeny Prigojin și condusă de Oksana Vovk (Mira Terada). 
BJA a fost utilizată ca mijloc de diseminare a discursurilor pro-ruse și 
a dezinformării sub pretextul jurnalismului independent, incluzând conținut fals 
provenit de la setul de unelte de manipulare a informațiilor (IMS) Storm-1516.

Prin urmare, BJA este răspunzătoare pentru acțiuni și politici atribuite Guvernului 
Federației Ruse care subminează sau amenință democrația, statul de drept, 
stabilitatea sau securitatea în Uniune sau într-unul sau în mai multe dintre statele 
sale membre ori într-o țară terță, pune în aplicare astfel de acțiuni și politici, le 
spijină și beneficiază de pe urma acestora, prin implicarea în utilizarea manipulării 
coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate sau prin 
facilitarea utilizării manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025

13. Center for Geopolitical Expertise 
(Centrul de Expertiză 
Geopolitică)

Центр геополитических 
экспертиз, CGE

Site web: cge.evrazia.ru, cge.su

Locul înregistrării: Ul. Dinamovskaya D.1a, 
Office 409, Moscova, RUS, 109044

Data înregistrării: 17.12.2002

Numărul de înregistrare: 1027739806940

Centrul de Expertiză Geopolitică (CGE) este un grup de reflecție cu sediul la 
Moscova înființat de Aleksandr Dugin și condus de Valery Korovin, acuzat de 
organizarea unor campanii de dezinformare îndreptate împotriva intereselor 
ucrainene și menite să discrediteze personalități politice occidentale și să 
influențeze procesele electorale din țările occidentale. Există relatări potrivit cărora 
CGE și directorul său, Valery Mikhaylovich Korovin, sunt implicați în crearea și 
diseminarea de informații false utilizând instrumente de inteligență artificială 
pentru a produce materiale video deepfake și în sprijinirea unei rețele de sute de 
site-uri de știri false. S-a susținut că CGE a colaborat îndeaproape cu Agenția de 
informații militare a Rusiei (GRU), primind sprijin financiar pentru a desfășura 
aceste operațiuni.

Prin urmare, CGE este răspunzător pentru acțiuni și politici atribuite Guvernului 
Federației Ruse care subminează sau amenință democrația, statul de drept, 
stabilitatea sau securitatea în Uniune ori în țari terțe, pune în aplicare astfel de 
acțiuni și politici, le spijină și beneficiază de pe urma acestora, prin planificarea, 
dirijarea, sprijinirea sau facilitarea în alt mod a utilizării manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate sau prin implicarea, în 
mod direct sau indirect, în utilizarea manipulării coordonate a informațiilor și 
a ingerințelor informaționale coordonate.

15.7.2025

JO
 L, 15.7.2025

RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj
11/12



Nume Date de identificare Expunere de motive Data includerii 
pe listă

14. Foundation to Battle Injustice 
(Fundația pentru Combaterea 
Nedreptății)

Data creării: 23.3.2021

Site web: fondfbr.ru

Fundația pentru Combaterea Nedreptății (R-FBI) este o falsă organizație 
neguvernamentală pentru apărarea drepturilor omului creată în martie 2021 de 
fondatorul grupului Wagner, Evgheni Prigojin. R-FBI a fost implicată în numeroase 
operații informaționale care au vizat Franța și Ucraina, inclusiv într-o campanie 
prin care soldații francezi erau acuzați că au răpit copii din Niger imediat după 
lovitura de stat militară din 2023. De la moartea lui Evgheni Prigojin în august 
2023, R-FBI a fost implicată în amplificarea a numeroase operații informaționale 
ale Storm-1516.

Prin urmare, R-FBI este răspunzătoare pentru acțiuni și politici atribuite 
Guvernului Federației Ruse care subminează sau amenință democrația, statul de 
drept, stabilitatea sau securitatea în Uniune sau într-unul sau în mai multe dintre 
statele sale membre ori în țari terțe, pune în aplicare astfel de acțiuni și politici și le 
spijină, prin planificarea, dirijarea, sprijinirea sau facilitarea în alt mod a utilizării 
manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate 
sau prin implicarea, în mod direct sau indirect, în utilizarea manipulării 
coordonate a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate.

15.7.2025

15. Tigerweb Site web: Tigerweb.ru

Locul înregistrării: 295000, Krim Republic, 
Simferopol City, Oktyabirskaya Street, 3, Office 
408

Data înregistrării: 2019

Numărul de înregistrare: 1199112018973

Tigerweb este compania de internet rusă, cu sediul în Crimeea, care administrează 
proiectul de manipulare informațională «Portal Kombat», care difuzează conținut 
pro-rus și vizează mai multe țări occidentale, inclusiv Franța, prin intermediul unei 
serii de așa-numite «portaluri informaționale».

Prin urmare, Tigerweb este implicată în punerea în aplicare a unor acțiuni și 
politici atribuite Guvernului Federației Ruse care amenință stabilitatea și securitatea 
în Uniune, într-unul sau mai multe dintre statele sale membre ori în țări terțe, prin 
implicarea, în mod direct sau indirect, în utilizarea manipulării coordonate 
a informațiilor și a ingerințelor informaționale coordonate sau prin facilitarea în alt 
mod a utilizării manipulării coordonate a informațiilor și a ingerințelor 
informaționale coordonate.

15.7.2025”

RO
JO

 L, 15.7.2025

12/12
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1443/oj


	Decizia (PESC) 2025/1443 a Consiliului din 15 iulie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2024/2643 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei
	ANEXĂ


